
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  31  del  26/02/2024 

 

Reg. Gen.  N.  90  del  26/02/2024 

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 2024 . DETERMINA A CONTRATTARE 

CIG: B089D84E32 

            

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’appalto per la 

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO per l’ANNO 2024, come da progetto approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08.02.2024 per un importo a base d’asta 

di € 124.703,68 oltre IVA. 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore alla soglia di 

rilevanza europea e rientra tra i limiti previsti per l’affidamento diretto; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di attivare la procedura di affidamento diretto previo 

confronto di preventivi nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. b) 

del d.lgs. 36/2023, che comporta la possibilità di consultare alcuni operatori economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

intervento, gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 

interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, 

quale parte integrante del presente atto all’operatore economico affidatario dell’ODA. Nel 

DUVRI viene evidenziata l’assenza, in fase progettuale, di costi per l’attuazione delle 

misure di contrasto alle interferenze. Eventuali costi per la risoluzione delle interferenze 

saranno computati a misura senza applicazione del ribasso offerto in sede di gara. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58, del d.lgs. 36/2023, la 

stazione appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, vista la specificità 

l’esiguità dei lavori in appalto. 

 

  DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il decoro e la cura delle aree 

verdi di proprietà comunale; 

• l’oggetto del contratto riguarda la MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO per 

l’ANNO 2024; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal MePA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel foglio patti e condizioni  

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2024; 

• il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, espresso come maggior ribasso 

sull’elenco prezzi del progetto esecutivo;  

 

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite 

richiesta di offerta da trasmettere sul Mercato elettronico MEPA;  

 

Visti l’allegata lettera di invito e i modelli per la presentazione dell’offerta sul MEPA e 

ritenutili meritevoli di approvazione. 

 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 
nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi. 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia. 
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il Bilancio 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 43 in data 
22/12/2023. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 11/2024. 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023. 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la procedura di scelta del contraente mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del Codice con utilizzo del criterio del 

prezzo più basso, di cui all’art.108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, previa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

attivazione di una tramite RDO del Me.P.A. finalizzata all’attivazione di un 

contratto per l’anno 2024 per la MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO; 

2. di attivare la richiesta di offerta tra alcune ditte selezionate tra quelle iscritte sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria relativa al CPV 

77310000-6 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi; 

3. di approvare gli allegati documenti di gara; 

4. di dare atto che i costi della sicurezza saranno computati con le modalità previste dal 

Foglio Patti e Condizioni; 

5. di quantificare la base d’asta in euro 124.703,68 compresi oneri della sicurezza oltre 

IVA;  

6. di dare atto che la spesa presunta per l’esecuzione dell’appalto in oggetto pari a euro 

155.000,00 IVA compresa, risulta prenotata ai seguenti capitoli del bilancio corrente 

che presentano la necessaria disponibilità: 

• 3110-1-1 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO per €105.000,00 prenotati 

all’imp. 109/2024, 

• 8230-17-1 MANUTENZIONE STRADALE ED ILLUM. PUBBLICA per € 

50.000,00 prenotati all’imp. 111/2024; 

7. di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

8. di disporre la nomina del RUP nella persona dello scrivente responsabile dell’Area 

Tecnica; 

9. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai 

fini della generale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui 

all’art. 27 del d.lgs. 36/2023; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la 

firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 

certifica la correttezza dell’azione amministrativa.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


